

سال آینده سال همدلی باشد

روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام: رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام به مناسبت سال نو پیامی صادر کرد. متن کامل پیام آیت‌الله اکبر هاشمی رفسنجانی به شرح زیر است: بسم‌الله الرحمن الرحیم همزمانی تنفس زمین در آغاز بهار با شروع...

صفحه ۳



پنجشنبه ۲۸ اسفند ۱۳۹۳ - ۲۸ جمادی‌الاول ۱۴۳۶ - ۱۹ مارس ۲۰۱۵

تنترها

چهارمین روز مذاکرات هسته‌ای در لوزان
**ظریف: بعید است توافق
در یکی، دو روز آینده
رخ دهد**

صفحه ۱۹

دستیار ویژه رییس جمهور به دادسرای روحانیت رفت

**تفہیم اتهام و شکایت
یونسی از ۳ رسانه**

صفحه ۳

با وجود اظهارات رییس شورای شهر مبنی بر توقف ساخت وسازها در یادگان عشرت آباد

**برج مقابل عمارت
کلاه فرنگی هر روز بیشتر
قد می‌کشد**

صفحه ۱۷

گفت‌وگو با جعفر خیرخواهان

**نفت سرمایه اجتماعی
نزاع سیاسی**

صفحه ۴

**ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق
ویژه نامه استان کرمانشاه
از روزنامه فروشی‌ها بخواهید**

حرف اول

نوروز خوبی‌ها

نامیر فکوهی . مدیر «انسان‌شناسی و فرهنگ»



ای عاشقان ای عاشقان، آن کس که بیند روی او/ شوریده گردد عقل او، آشفته گردد خوی او ای ماه رویش دیده‌ای، خوبی از او در دیده‌ای/ ای شب تو زلفش دیده‌ای، نی نی و نی یک موی او نوروز باز از راه رسید و ما همچنان به گرد خود بیش و پیش نبرنگ، نامرادی و نابرداری را می‌بینیم. آیا می‌توان بهاری تازه را با چنین توشه‌راهی آغاز کرد؟

آیا سهم ما باید میوه تلخی باشد که چاره‌ای جز خوردنش نداشته باشیم؟ حقیقت این است: هرکسی میوه‌ای را می‌خورد که خود کاشته؛ هرکسی طعمی را می‌چشد که خود برافتنه. اگر نومییدی و درد و شرارتی در کار هست، که فکر می‌کنیم هست، بیش و پیش از هرکجا در وجود خود ما نهفته: جایی بسیار نزدیک‌تر از آنچه می‌پنداریم؛ جایی همیشه پیش چشمان؛ همیشه کنار دستانتان.

نوروز می‌تواند شاد باشد یا غمگین؛ می‌تواند بی‌حاصل باشد یا پر بار؛ سیدهایمان، اما اگر خالی هستند، که فکر می‌کنیم هستند، خود خواسته‌ایم؛ همان‌گونه که سفره‌هامان اگر رنگین باشند، که فکر می‌کنیم نیستند، خود باید آراسته باشیمشان. خوبی‌ها جایی نرفته‌اند؛ جز جایی در پشت بدی‌هایی که آتقدر به چشمان و دست‌هایمان نزدیکشان کرده‌ایم که هیچ چیز جز آنها را نبینیم.

ادامه در صفحه ۴

نوروز ۹۴ را از هم‌اکنون آغاز کنید

ماکسیم

۲۰% تخفیف ویژه

فقط تا جمعه ۲۹ اسفند

maxim
COLLECTION

پوشاک نسل امروز... و فردا

گفت‌وگو با داوودی به بهانه اکران نوروزی «رخ دیوانه»

**هزارویک شب
مدرن**

صفحه ۱۴



روایت بجنوردی از یادگار امام

**حاج احمد آقا
هدف تیر بلا شده بود**

صفحه ۲



گفت‌وگو با احمد پورنجاتی

**حزب بارویکرد محیط زیستی
در ایران کارانیست**

صفحه ۹



یادداشت

تکرار تاریخ در نامه ۴۷ «سناتور»

صحنه سیاسی کشور بودند. نقش مقابله با دوقدرت متجاوز برعهده گروه اندک نخبگان قرار گرفت که در احزاب سیاسی و مهم‌تر از آن در سنگر مجلس با سلطه بیگانه مبارزه می‌کردند.. نمایندگان عضو حزب دموکرات، علل ضعف کشور در مقابل این دولت‌ها را نبود سیستم اداری و مالی متمرکز می‌دانستند که می‌توانست ارتش تشکیل داده و در مواقع ضروری در مقابل متجاوزان بیگانه بایستد. به‌نظر این مردان غیور و وطن‌دوست، برای تحقق این امر می‌بایست سیستم مالیه و گرفتن مالیات از ثروتمندان و خوانین و حتی شاهزادگان برقرار می‌شد، ولی کسی در کشور نبود تا با شیوه مدرن خزانه‌داری و روال اخذ مالیات آشنا باشد و این مهم را به انجام رساند. پس از نطق‌های فراوان در حمایت از تشکیل خزانه‌داری دولتی و سازمان مالیاتی مربوطه، نمایندگان پیشنهاد کردند تا یک مستشار مالی خارجی که بتواند این سیستم را راه‌اندازی کند، استخدام شود. به‌دلیل نفرت عمومی جامعه و نمایندگان از روس و انگلیس، روشن بود اتباع این دو کشور نمی‌توانند این نقش را ایفا کنند بنابراین باید از کشورهایی که با ایران خصومت نداشتند فردی استخدام می‌شد. نمایندگان مردم سلطه کامل بر شبه‌قاره هند و گرفتن هرات از ایران از جنوب با ایران همسایه شده بود، رقابت میان دو قدرت در اواخر قرن ۱۹ و اوایل قرن بیستم شدت گرفت. عقب‌افتادگی کشور و دادن انحصارهای زیاد به دو دولت به‌خاطر بدهی‌های دولت ایران، عملاً رشته امور را از دست دولت مرکزی درآورده و سفارتخانه‌های روس و انگلیس در تهران کارگردان

ارامنه در مجلس، عزالمالک، مدرس و... نقش پیشگام را داشتند. کشور اتازونی (آمریکای شمالی) را که از دید آنها هیچ‌گونه سوءسابقه‌ای در این بخش از جهان نداشت پیشنهاد کردند. هدف دوگانه نمایندگان این بود که با واردکردن آمریکا به صحنه به‌عنوان نیروی سوم، تعادل موجود را برهم زنند و آمریکا را که خود قبلاً برای استقلالش با بریتانیا جنگیده است، در مقابل روس و انگلیس قرار دهند.

نهایتاً، مورگان شوستر به‌عنوان خزانه‌دار کل استخدام شد و با تشکیل ژاندارمری مالیاتی، گرفتن مالیات را آغاز کرد. تصرف خانه و باغ شجاع‌السلطنه، شاهزاده فراری قاجار که تحت‌الحمایه روس بود، واکنش سخت روس‌ها و بریگاد قزاق را در پی داشت که املاک را با حمله مسلحانه از ژاندارم‌های شوستر پس گرفتند و روز بعد، با حمله مجدد ژاندارم‌ها این املاک به‌عنوان بدهی مالیاتی در اختیار خزانه‌داری قرار گرفت. روسیه به دولت ایران دو اولتیماتوم داد که در آنها آمده بود: شوستر اخراج شود، استخدام هر کارشناس خارجی با نظر مساعد روس و انگلیس صورت گیرد، مخارج حرکت قشون روس از انزلی به رشت و قزوین (پس از رد اولتیماتوم اول توسط مجلس) پرداخت شود و نهایتاً وزیر خارجه ایران را لباس رسمی در سفارت روس در تهران برای عذرخواهی حاضر شود. نمایندگان که نتوانسته بودند دولت را که از ابتدا موافق قبول اولتیماتوم بود، قانع کنند تصمیم گرفتند تا نامه‌ای برای همکاران خودشان در کنگره آمریکا بنویسند و

از آنها استمداد کنند تا آنها با قدرتی که دارند، دولت ایالات متحده را وادار کنند تا ضمن حمایت از شوستر، وارد عمل شود. وقتی نامه نمایندگان مجلس ایران به دست کنگره رسید و توسط سخنگو خوانده شد، نمایندگان کنگره با قهقهه به استقبال نامه همکاران ایرانی خود رفتند و پس از خنده‌ها و تمسخرها، نامه را رد کردند.

آخوند خراسانی از نجف پیام فرستاد که تسلیم نشوید و خود صدها تن از عشایر شیعه و طلاب را مسلح کرد تا از غرب کشور برای مبارزه با قدرت‌های زورگو و حمایت از دولت به ایران عزیمت نمایند. هر چند در صبح روز حرکت و درحالی‌که انبوه جمعیت مسلح بار سفر بسته و منتظر آخوند خراسانی بودند، اعلام شد پس از اقامه نماز صبح آخوند حرکت خواهد کرد. پس از سجده رکعت دوم، آخوند خراسانی دیگر از جای خود بر نخواست و از دنیا رفت. گفته شد که عوامل روس با انگلیس او را مسموم کرده‌اند. الله اعلم!

مجلس به دستور دولت و با نظر گروهی از نمایندگان منحل شد و نمایندگانی که مقاومت کردند با ضرب قنداق تفنگ نیروهای صمصام‌السلطنه و سردار اسعد بختیاری که دست در دست نیروهای رییس پلیس پایتخت (پیرم خان ارمنی) داشتند و قول مساعد به وزیر مختار روسیه داده بودند، از صحن مجلس اخراج شدند. مقایسه دو نامه یکی توسط نمایندگان مجلس ایران در ۱۰۴ سال پیش و نامه ۴۷ سناتور آمریکایی در قرن بیست‌ویکم می‌تواند درس‌آموز باشد. فاعتبرو یا اولی‌الابصار.

سرمقاله

استقبال از توافق تاریخی

صادق زیباکلام . استاد دانشگاه تهران



صفحه ۹

سخنی به اغراق نرفته اگر توافق هسته‌ای پیش‌رو که با ایالات‌متحده و به‌تبع آن با اروپا در شرف انعقاد قرار دارد را یک حادثه تاریخی بخوانیم. اگر تسخیر سفارت آمریکا در ۱۳ آبان ۵۸ و شروع جنگ تحمیلی را در ۳۱ شهریور ۵۹، دونقطه‌عطف تاریخی انقلاب اسلامی بدانیم، بدون تردید توافق هسته‌ای فروردین ۹۴ یک نقطه‌عطف دیگر در تاریخ انقلاب اسلامی به‌شمار خواهد رفت.

اگرچه این توافق حسب ظاهر آن صرفاً میان ایران و غرب بر سر بحران یا پرونده هسته‌ای ماست اما واقعیت این است که از منظر سیاسی، توافق پیش‌رو، خیلی بیشتر از موضوع هسته‌ای اهمیت دارد.

آنچه این توافق احتمالی را تاریخی و نقطه‌عطفی در تحولات سیاسی ایران پس از انقلاب می‌کند، این است که ایران و آمریکا برای نخستین‌بار بعد از ۳۶ سال با یکدیگر به مذاکره نشستند؛ امری که دست‌کم تا قبل از این، بسیار بعید به نظر می‌رسید اگر نگفته باشیم که از نظر برخی جریانات سیاسی و شخصیت‌ها، حتی غیرممکن نیز به‌شمار می‌رفت.

اعتراض گسترده‌ای که در ایران به قدم‌زدن محمدجواد ظریف و جان کری صورت گرفت، درحقیقت اعتراض به اصل و نفس مذاکره با آمریکا بود. فراموش نکنیم آخرین‌بار که مقامات دوکشور در حد نخست‌وزیر، وزرای خارجه و دفاع با همتایان آمریکایی خود ملاقات کردند، چه توفانی در ایران به‌راه افتاد. چگونه سفارت آمریکا تسخیر شد، دولت موقت استعفا داد و ایران وارد عرصه و فضایی شد که تا به امروز هم آثار آن تداوم دارد.

از آن روز یعنی ۱۳ آبان ۵۸ به‌بعد، ایران و

آمریکا وارد یک وضعیت خصمانه با یکدیگر شدند و باز هم سخنی به‌اغراق نرفته اگر گفته شود که تمامی تلاش‌هایی که در جهت تنش‌زدایی با آمریکا در طی آن ۳۵ سال صورت گرفت، جملگی ناکام ماندند. نه‌تنها تلاش‌ها به نتیجه نرسید بلکه تلاشگران هم که می‌گفتند از زاویه منافع ملی وارد این عرصه شده‌اند، اتهامات ریزودرشتی دریافت کردند.

اهمیت تاریخی مذاکرات مستقیم میان وزرای خارجه ایران و آمریکا و توافق احتمالی به‌دست‌آمده را می‌بایستی در پرتو آن ۳۵ سال تنش با همان اصطلاح معروف «دیوار بی‌اعتمادی» میان دوکشور در نظر گرفت. تا پیش از این، کمتر کسی دست‌کم در ایران، می‌توانست تصور کند که روزی ممکن است مقامات ایرانی و آمریکایی نه به‌صورت مخفیانه یا غیرمستقیم بلکه خیلی علنی و مستقیم و در برابر دوربین‌های رسانه‌های جهان، دور یک میز بنشینند و با لیخد و تفاهم با یکدیگر گفت‌وگو کنند. نه‌تنها مقامات ایران و آمریکا به مذاکره نشستند بلکه توانستند پیرامون موضوعی که طی ۱۰۰ سال، بیشترین حجم اختلافات، دشمنی‌ها و تحریم‌ها را میان دوکشور از زمان انقلاب به‌وجود آورده بود، به توافقاتی هم دست یابند.

صدالبته که جزئیات این توافق تاریخی، مهم است و هنوز هم کامل نشده. اما آنچه که بیش از جزئیات توافق هسته‌ای اهمیت دارد، نفس نگاه جدیدی است که میان مقامات مذاکره‌کننده دو کشور ایران و آمریکا برای نخستین‌بار به وجود آمده است.

ادامه در صفحه ۴

هاکوپیان

کلکسیون متنوع نوروزی

با استایل و پارچه‌های ایتالیایی

۰۲۱-۸۸۸۲۳۴۱۲

HACOUPIAN.NET

فروش آنلاین نوروزی هتلهای ۵ ستاره هما

از پنجشنبه ۱۴ اسفند ۱۳۹۳

www.homahotels.com

شماره تلفن رزرو هتل های:

هما تهران ۰۲۱-۴۳۹۶۹-۴۳۹۴۱

هما شیراز: ۰۷۱-۳۲۹۲۹-۳۲۹۷۱

هما ۲ مشهد: ۰۵۱-۳۷۱۷۲-۳۷۱۷۲

هما بندر عباس: ۰۹-۳۳۵۵۳۰۸۰-۳۳۵۵۳۰۷۶

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلهای مراکز گردشگری

اسپیلت البرز ۶۶۹۰۲۶۸۰

دیدنی ها ۸۸۶۴۰۰۶۴

راه سبز ۸۸۱۰۶۸۶۸

ققنوس ۸۸۳۴۳۵۰۹

نوروزیان مبارک

تلفن تماس: ۸۸۱۹۲۸۷۷

رجوع به صفحه ۵، ۱۸